第 47 号の主な内容

1 頁 ・・・ウイズコロナ

2～3 頁

➀環境部会

②防犯・防災部会

③元気クラブ

④地域コミュニティ部会

４頁・・・お知らせ

➀南中円卓会議の活動状況

②編集後記

あけましておめでとうございます

皆様におかれましては、お健やかに、希望に満ちた令和二年の

新春をお迎えのことと、心からお慶び申し上げます。

ウイズコロナ！
ＮＰＯ法人南中円卓会議

理事長 吾妻 孝

日頃は特定非営利活動法人南中学校区円卓会議（以下南中円卓会議）に対しまして

ご支援、ご協力をいただきありがとうございます。

年々厳しくなる“猛暑”もやっと過ぎ、過ごしやすい秋になりました。

そのような中ではありますが、新型コロナウイルの収束は未だ見えず、秋晴れのよ

うに心は晴れやかとは参りませんが、今暫くは“新しい生活様式”を実践して感染防

止に努めなければと強く思うものです。

例年、この時期は来年度の「事業計画と予算」の立案で“活動への希望”と“来年

も頑張ろう”と思いながらワクワク感を持って過ごしていた毎日ですが、本年は、様

変わりで「来年度の計画はどのようにすべきか」で頭を悩ませている様な状態です。

この体験で、私達が普通に生活をしていることは大変にすばらしいことであると思

い知らされます。然しながら、このコロナ禍の真只中にあって「ある種の孤独と付き

合って、自分の生き方の点検をする良い機会」と捉えるのも良いのではないでしょう

か。

さて、2021 年度の事業につきましては、春からの感染状況好転を期待しながら

事業を行うことを前提に感染防止対策の徹底、規模縮小（参加者募集人数減、簡素化

など）を考慮しながら実施することとし、計画を立てることにしました。

今後とも、皆様のご理解とご協力をよろしくお願い申し上げます。

彼岸花

円
卓
会
議
を
地
域
づ
く
り
の
き
っ
か
け
に

◆
人
と
人
が
顔
を
合
わ
せ
、
言
葉
を
交
わ
し
て
こ
そ
「
地
域
」

◆
自
分
た
ち
の
地
域
は
、
自
分
た
ち
で
、
そ
れ
が
地
域
主
権

◆
地
域
に
応
じ
た
「
仕
組
み
づ
く
り
」
は
地
域
の
人
た
ち
の
力
で

南
中
円
卓
会
議
の
活
動

◆
人
と
人
を
つ
な
げ
る
・
・

コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
カ
フ
ェ

◆
ま
ち
か
ど
に
花
を
・
・
・
・

花
い
っ
ぱ
い
運
動

◆
気
軽
に
参
加
・
・
・
・
・
・
・
・

元
気
ウ
ォ
ー
キ
ン
グ

◆
い
つ
ま
で
も
元
気
に
・
・

健
康
講
座
・
元
気
ク
ラ
ブ

◆
安
全
・
安
心
・
・
・
・
・
・
・
・

防
犯
パ
ト
ロ
ー
ル

　NPO 法人

　　南中円卓会議

大阪狭山市大野台2-1-58

TEL＆FAX  :

　072-368-1616

e-Mail :

nancyuu@bloom.ocn.ne.jp

URL:

　http://nancyuu.com/

ハーティ コ
ノ
ミ
ヤ

サロンみらい
（ハーティー地階）

− 1 −

特定非営利活動法人南中学校区円卓会議 （略称：ＮＰＯ法人南中円卓会議）

南中円卓会議ニュース
2020 年 11 月

第 47 号

みんなで  なかよく  みらいをつくる 発行： NPO 法人南中円卓会議　令和２年 11 月

わたしたちは・南中円卓会議・を応援しています

きれいで安全安心なまちにする【環境事業】

フレッシュ朝市の防災

組織は

毎週 日曜日

午前 8 時から 12 時開催
地元農家が作った自慢の新鮮な

野菜・お米・果物
がずらりとならびます。

早い者勝ちです。

帝塚山学院

・日常ごみの低減

・資源物の分別の徹底

・プラスチックごみの削減

・不法投棄など環境悪化の防止

・自然と共生する環境保全 等

環境にやさしい、みどり豊かで美しいまちづくり

をめざします。

皆さまのご協力よろしくお願いいたします。

◇防犯・防災活動 （防犯・防災部会） 斎藤恭久

狭山ニュータウン・この町を

とてもよく知る、安心できる

不動産屋です

地域とともにあゆむ

昭和４９年創業

近大病院の北 100メートル

大阪狭山市大野台 3-27-7

TEL 072-366-3600

FAX 072-366-3678
http://www.nanei-realty.com/

南栄商事

◇環境部会の活動 （環境部会）金子 誠治

●防犯・防災展への参加

●防災(避難所運営)訓練

なお、青色防犯パトロール再開に当たっては、

市の防災防犯推進室及び南交番と相談し、3 密を

避け、青パト車の使用前後に消毒を徹底してい

ます。

新型コロナウイルス感染症が甚大な被害をもたらす

一方、地球環境が劇的な改善が見られたと云うニュー

スが大きく伝えられています。

○世界で最初に拡大した中国は、都市封鎖され、工場

が止った事で空気が綺麗になり、星空が見えるように

なった。

〇水の都ベネチアは、運河の水路の透明度が増し、底

まで透けて魚の群れを見ることができた等です。

人間の活動が制限された結果、環境が良くなったの

は明白です。

私たち普段の生活が、どれほど環境に悪影響を及ぼ

しているのかが改めてよく分かった様に思います。

この様な、コロナ自粛で見られた環境の改善を一時

的な現象で終わらせるのでなく持続していくために

は、私たち一人ひとりが「環境への負荷の少ない生活」

を意識し、日々の生活の中で身近なところから実践し

て行くことが大切だと思っています。

公
民
館

会

場

国
道3

1
0

号

防犯・防災部も新型コロナウイルス感染拡大防止を

図る為 7 月に再開した青色防犯パトロールを除き下

記の活動を中止しています。

●ひったくり防止カバーの取り付け

●迷惑駐車追放パトロール

●南交番との連絡協会

安全・安心を守る【防犯防災事業】

街路樹の根元に捨てられたゴミ

− 2 −

みんなで  なかよく  みらいをつくる 部会等の活動（1）

わたしたちは・南中円卓会議・を応援しています

アットホームな

フランス料理

・ランチコース  ￥1,600～

・ディナーコース￥3,400～

・お弁当   ￥2,000～

「元気クラブ」19 期は、3 密を避けるため、1 回

の参加人数を 40 名とし、一人一人が感染対策を行っ

て、開講を予定していました。

 しかしながら感染状況は、いまだ好転していませ

ん。また参加者が高齢であることを考慮し、残念です

が令和 3 年 3 月まで休止することにしました。

 4 月以降のことは、円卓ニュースなどでお知らせし

ます。

なお 19 期参加予定者には既にお知らせしました。

大阪狭山市大野台 1-25-16

TEL:072-367-6699

www2.ocn.ne.jp/^tortue

手作りパン工房

自信作

★営業時間   ８：30～19：００

★モーニング  9：00～１１：００

★ラ ン チ １１：３０～１５：００

★休日：日曜

☎ 072-367-9552
大阪狭山市大野台 4-2-2

南海金剛駅からバス停

「近大病院前」下車スグ

今年３月に予定しておりました第 10 回陶器山元

気ウォーキングは、新型コロナウイルスの感染拡大防

止の観点から中止のやむなきに至りました。

それから約半年が経過しましたが、コロナ禍の先行

きが見通せない厳しい状況が続いております。

部会といたしましては、既にコースの下見など、来

年３月の第 11 回大会の開催に向けた準備を淡々と

進めておりますが、一方で、来年３月の実施のために

は、チラシの印刷・配布などの期間が必要であり、遅

くとも今年の１２月の早い時期には開催の可否を決

定する必要があります。

このように、非常に悩ましい状態にあります。

◇陶器山元気ウォーキング （地域コミュニティ）菊屋英一

地域内の人々の距離を縮める【地域コミュニティ交流事業】

今後も、コロナの推移は勿論のこと、コロナ禍

での他の同種イベントの実施状況等についても注意

深く見守っていきたいと思っております。ご理解と

ご協力の程よろしくお願いします。

◇元気クラブ （元気クラブ） 中谷三友紀 代理）

元気を保つ【コミュニティ醸成事業】

いけだ歯科
院長 池田 剛久

○診察時間

午前 9:30～午後 1:00

午後 2:30～8:30（土 5：30まで）

●往診いたします。

月 火 水 木 金 土

午

前
● ● ● ● ● ●

午

後
● ● ● ● ● ●

○大阪狭山市今熊 1-58-3

タカンドビル１階 駐車場あり

ＴＥＬ 072-367-0888

西山台の赤提灯

炭火やきとり

まごころ

大山の地鶏に

まごころの焼酎

◆営  業 17:30～23:00

◆定休日 毎週火曜日

☎ 367-0102
西山台３丁目５－７

南第一小学校バス停

（上島医院向い）

− 3 −

部会等の活動（2） 南中円卓会議ニュース４７号NPO法人南中円卓会議

大阪狭山市・堺市美原区歯科医師会会員

院長 片岡 晋悟 http://www.kataokadc.com/

医療法人 片岡歯科医院

大阪狭山市西山台 1-13-9  ＴＥＬ：０７２-３６５－４１７３

大阪狭山市西山台 2-13-14  ＴＥＬ：０７２－３６８－０２８８

http://www.senyadental.com

センヤ歯科医院

院長 泉谷 欣也

大阪狭山市大野台 2-13-1  ＴＥＬ：０７２－３６０－０６４８

いわもと歯科

院長 岩本 孝弘

○47 号は 4 頁です。

○円卓会議の活動状況（10 月 20 日現在）

わたしたちは・南中円卓会議・を応援しています

お知らせ

脳神経外科・整形外科・内科・リハビリテーション科
外科・神経内科・形成外科・放射線科

簡易脳ドック（土/日対応可）随時予約受付中
〒589-0011 大阪狭山市半田 5丁目 2610-1
TEL: 072-366-5757

円卓会議の活動は、現在、ほぼ休止状態ですが、

世の中の状況をよく見極めてから再開したいと思い

ます。

◇編集後記

 新型コロナウイルスの影響で円卓会議の活動は休

止状態です。そのため円卓ニュース 47 号を 8 頁か

ら 4 頁に変更しました。

  新聞報道からは、政治は経済対策に重点を置いて

いるように受け取れます。企業経営者やお金持ちに

目が向いています。細菌やウイルス対策を怠ると国

を滅ぼしかねません。政治は感染症に対する知識

を持っていないか、対策を疎かにしているように

見えます。

私たちは常に感染症の知識を深め、対策を考え、

自分の身は自分で守る気持ちが大切です。

活 動 項 目 現在の状況 再開予定等

 青色パトロール  活動中

カフェみらい  休止中  未定

 元気体操  中止  2021年４月再開予定

 ひったくり防止  中止  未定

 防犯・防災訓練  中止  未定

 元気ウォーキング  検討中  12月に決定します。

 三津屋川の清掃  中止  未定

 街路樹根元の整備

 各種打ち合わせ  活動中  必要に応じて開催

*夏休み親子工作教室、絵画教室は中止しました。

 部会員で実施予定

*令和3年3月31日までの予定です。

社会福祉法人 簡修会

− 4 −

みんなで  なかよく  みらいをつくる 南中円卓会議ニュース４７号NPO法人南中円卓会議